
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione  generale 
 
 

Determinazione n.  24   del   25.03.2016 1/2 

DETERMINAZIONE N. 24  DEL 25.03.2016 

————— 

Oggetto: Convenzione di collaborazione scientifica tra l’Agenzia Regionale per la Tutela 

dell’Ambiente della Sardegna (ARPAS) e Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale ed 

Architettura dell’Università degli Studi di Cagliari (DICAAR) 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

ATTESA la nomina del Direttore Generale dell’ARPAS con  DPGR n.111 del   01.10.2014; 

PREMESSO   che L'ARPAS è un'agenzia regionale che opera per la promozione dello sviluppo 

sostenibile e per la tutela e miglioramento della qualità degli ecosistemi naturali e 

antropizzati. L'Agenzia è l'organo tecnico che supporta le autorità competenti in 

materia di programmazione, autorizzazione e sanzioni in campo ambientale, a 

tutti i livelli di governo del territorio: la competenza tecnico-scientifica è la sua 

componente distintiva e qualificante. L'Agenzia regionale per la protezione 

dell'ambiente della Sardegna esercita in particolare funzioni di: 

 controllo delle fonti di pressioni ambientali determinate dalle attività umane 

che, prelevando risorse ed interagendo con l’ambiente circostante, 

producono degli impatti sull'ambiente (scarichi, emissioni, rifiuti, sfruttamento 

del suolo, radiazioni, ecc.); 

 monitoraggio dello stato dell'ambiente determinato dal livello di qualità delle 

diverse matrici (acqua, aria, suolo, ecc.); 

 supporto tecnico alla pubblica amministrazione nel definire le risposte messe 

in atto per fronteggiare le pressioni e migliorare così lo stato dell'ambiente 

(Piani, progetti, ecc.); 

 che il DICAAR svolge attività didattiche e di ricerca nel campo dell’ingegneria 

civile, ambientale e architettura; 

 che l’ARPAS e il DICAAR, condividono l’interesse a promuovere programmi di 

divulgazione, formazione, studio, ricerca, sviluppo e applicazione nei settori di 

comune interesse; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione  generale 
 
 

Determinazione n.  24   del   25.03.2016 2/2 

 che l’ARPAS e il DICAAR intendono di comune accordo avviare un rapporto di 

collaborazione, finalizzandolo allo sviluppo congiunto di studi e approfondimenti 

nell’ambito delle tematiche al centro degli interessi scientifici di entrambi i 

contraenti; 

VISTA la convenzione elaborata di comune accordo  con la quale i due Enti , 

nell’impegnarsi reciprocamente  in una collaborazione scientifica a titolo gratuito   di 

durata triennale, definiscono i rispettivi ambiti di competenza e gli studi di comune 

interesse; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1. Di approvare la convenzione allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale, disciplinante  i rapporti di collaborazione scientifica a titolo gratuito tra l’ARPAS e il 

DICAAR finalizzati a promuovere programmi di divulgazione, formazione, studio, ricerca, sviluppo e 

applicazione nei settori di comune interesse; 

2. Di delegare alla firma della presente convenzione il Direttore Tecnico Scientifico dott. Piero Italo 

Persod ; 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 



 1/5 

ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE  

SCIENTIFICA E DIDATTICA 

TRA 

l’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (di seguito denominato ARPAS) con 

sede in Cagliari, Via Contivecchi,7 P. IVA n. 92137340920, rappresentata, nella sua qualità di Direttore 

dell’Area Tecnico Scientifica, dal Dott. Piero Italo Persod, nato a Carbonia, il 20/04/1958, C.F. 

PRSPTL58D20B745I, domiciliato presso la sede dell’Agenzia 

E 

il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale ed Architettura dell’Università degli Studi di Cagliari  

(di seguito denominato DICAAR) con sede legale e operativa in Cagliari, Via Marengo 3, P. IVA n. 

00443370929, rappresentato nella sua qualità di Direttore dal Prof. Antonello Sanna, nato a Cagliari, il 

17/01/1949, C.F. SNNNNL49A17B354S, domiciliato presso la sede del Dipartimento stesso 

PREMESSO 

 che L'ARPAS è un'agenzia regionale che opera per la promozione dello sviluppo sostenibile e per la 

tutela e miglioramento della qualità degli ecosistemi naturali e antropizzati. L'Agenzia è l'organo 

tecnico che supporta le autorità competenti in materia di programmazione, autorizzazione e sanzioni 

in campo ambientale, a tutti i livelli di governo del territorio: la competenza tecnico-scientifica è la 

sua componente distintiva e qualificante. L'Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente della 

Sardegna esercita in particolare funzioni di:  

 controllo delle fonti di pressioni ambientali determinate dalle attività umane che, prelevando 

risorse ed interagendo con l’ambiente circostante, producono degli impatti sull'ambiente 

(scarichi, emissioni, rifiuti, sfruttamento del suolo, radiazioni, ecc.); 

 monitoraggio dello stato dell'ambiente determinato dal livello di qualità delle diverse matrici 

(acqua, aria, suolo, ecc.);  

 supporto tecnico alla pubblica amministrazione nel definire le risposte messe in atto per 

fronteggiare le pressioni e migliorare così lo stato dell'ambiente (Piani, progetti, ecc.); 

 che il DICAAR svolge attività didattiche e di ricerca nel campo dell’ingegneria civile, ambientale e 

architettura; 

 che l’ARPAS e il DICAAR, di seguito denominati contraenti, condividono l’interesse a promuovere 

programmi di divulgazione, formazione, studio, ricerca, sviluppo e applicazione nei settori di comune 

interesse; 

 che l’ARPAS e il DICAAR intendono di comune accordo avviare un rapporto di collaborazione, 

finalizzandolo allo sviluppo congiunto di studi e approfondimenti nell’ambito delle tematiche oggetto 

di questo accordo, le quali sono al centro degli interessi scientifici di entrambi i contraenti; 



 2/5 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 

La narrativa che precede è parte integrante del presente atto. 

ART. 2 – Oggetto 

L’ARPAS e il DICAAR instaurano un rapporto di collaborazione nei settori del monitoraggio ambientale, 

con particolare riferimento alle problematiche sulle Risorse Idriche Sotterranee (RIS), per lo sviluppo di 

attività di divulgazione, formazione, studio, ricerca e sviluppo che creino un beneficio a entrambe le parti. 

I contraenti concordano nell’individuare i seguenti punti come prioritari per l’attivazione della 

collaborazione:  

a) Attività di studio e ricerca sulle tematiche connesse alle RIS in aree interessate da depauperamento 

quali-quantitativo. 

b) Attività di produzione scientifica e di supporto didattico e sperimentale, nei settori di comune 

interesse. 

c) Preparazione di proposte progettuali per lo svolgimento di attività di ricerca, sviluppo e applicazione 

nei settori citati al primo comma del presente articolo, da presentare nell’ambito di programmi di 

finanziamento regionali, nazionali ed Europei. 

d) Scambio di dati e informazioni per lo svolgimento delle attività sopra citate. In tale ambito l’ARPAS e 

il DICAAR consentono, nelle forme che saranno concordate di volta in volta ed in relazione alle 

attività svolte, l’accesso ai rispettivi archivi dati. 

ART. 3 – Programma delle attività 

Nell’ambito del rapporto di collaborazione di cui al precedente articolo 2, potranno essere attivati accordi 

per lo sviluppo di specifiche attività che dovranno tener conto delle effettive risorse disponibili e della 

necessità che la loro attuazione debba rivestire interesse in quanto attività istituzionali dei due contraenti. 

Tali accordi definiranno i dettagli tecnico-scientifici ed economici dei progetti che si intendono sviluppare, 

oltre che i ruoli, le attività, la tempistica, gli oneri e la durata. 

ART. 4 – Responsabili dell’accordo 

I Responsabili designati dalle parti per la gestione del presente accordo sono: 

- per l’ARPAS: Dott. Maurizio Testa, 

- per il DICAAR: Prof. Gabriele Uras 

ART. 5 – Personale 

Il personale e gli studenti del DICAAR potranno operare per lo svolgimento delle attività di ricerca, 

sviluppo e applicazione presso la sede dell’ARPAS e del pari dicasi per il personale dell’ARPAS presso la 

sede del DICAAR. 



 3/5 

ART. 6 – Personale e regolamenti 

Il personale dell’ARPAS che si rechi presso la sede del DICAAR è tenuto a uniformarsi ai regolamenti 

disciplinari e di sicurezza in vigore in tale struttura e del pari dicasi per il personale e gli studenti del 

DICAAR che si rechino presso la sede dell’ARPAS. 

ART. 7 – Responsabilità 

Ciascuna parte esonera l’altra da ogni responsabilità per danni che dovessero derivare presso la sede 

dell’altra parte, in esecuzione del presente accordo, al proprio personale, ai propri beni, al personale e/o 

beni di terzi. 

ART. 8 – Risultati e pubblicazioni 

L’ARPAS e il DICAAR hanno facoltà di utilizzare i dati, i risultati e gli elaborati realizzati durante il 

rapporto di collaborazione ai fini di proprie pubblicazioni indicando, obbligatoriamente, che si tratta di un 

risultato comune. 

ART. 9 – Segretezza e riservatezza 

L’ARPAS e il DICAAR si rendono garanti che il rispettivo personale impegnato nelle attività previste dal 

presente accordo mantenga, nei confronti di qualsiasi persona non autorizzata, la riservatezza per quanto 

attiene a informazioni, cognizioni e documenti riservati dei quali possa venire a conoscenza nel corso 

delle attività regolate dalla presente scrittura. 

ART. 10 – Durata, rinnovo e risoluzione 

Il presente atto ha durata di tre anni e alla scadenza potrà essere rinnovato su accordo delle parti; esso 

viene a cessare qualora uno dei contraenti trasmetta la decisione a mezzo lettera raccomandata sei mesi 

prima della scadenza. 

ART. 11 – Oneri fiscali 

La presente scrittura verrà registrata solo in caso d’uso con spese a carico della parte richiedente. 

ART. 12 – Norme finali 

Per tutto quanto non disciplinato dal presente atto trovano applicazione le disposizione del Codice Civile. 

ART. 13 – Modificazioni  

Ogni genere di modifica e/o integrazione del presente Contratto deve essere redatta in forma scritta e 

controfirmata da entrambe le parti. 

ART. 14 – Foro competente 

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere dalla presente 

scrittura. 

Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in questo modo l’accordo, ogni eventuale vertenza che 

sorgesse tra le parti relativamente alla validità, interpretazione o esecuzione della presente scrittura sarà 



 4/5 

risolta mediante arbitrato rituale ai sensi degli artt. 806 e seguenti del Codice di Procedura Civile, ad 

opera di un collegio di tre arbitri che saranno nominati uno da ciascuno delle parti ed il terzo, che fungerà 

da Presidente del collegio arbitrale, dai primi due o, in caso di disaccordo tra gli stessi o di mancata 

nomina del proprio arbitro da parte di uno dei contraenti, dal Presidente del Tribunale di Cagliari dove il 

collegio arbitrale avrà Sede. 

Gli arbitri decideranno a maggioranza semplice e le loro decisioni saranno vincolanti per le parti, 

inappellabili ed immediatamente esecutive. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Cagliari, _____________2016 

 

 per l’ARPAS per il DICAAR 

(Dott. Piero Italo Persod) (Prof. Antonello Sanna) 

 

 ________________________ __________________________ 

 

  



 5/5 

Con la sottoscrizione qui di seguito apposta, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e segg. c.c., le 

parti dichiarano di aver preso visione e di aver attentamente riletto i seguenti articoli che vengono così 

espressamente e specificatamente approvati: 

ART. 7 – Responsabilità 

ART. 9 – Segretezza e riservatezza 

ART. 10 – Durata, rinnovo e risoluzione 

ART. 12 – Norme finali 

ART. 13 – Modificazioni 

ART. 14 – Foro competente 

 

 per l’ARPAS per il DICAAR 

(Dott. Piero Italo Persod) (Prof. Antonello Sanna) 

 

 ________________________ __________________________ 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 24 del  25.03.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 24 del 25 marzo 2016 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 24/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da martedì 29 marzo 2016 a mercoledì 13 aprile 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 


